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ABACATEIRO, folha
ACONITO, raiz
ALCACHOFRA, folha
ALCACUZ, raiz

ALHO, bulbo

ALOE, exsudato seco
ALTEIA, raiz

AMEIXA, fruto

ANGICO, casca
ANIS-DOCE, fruto
ANIS-ESTRELADO, fruto
ARNICA, flor

AROEIRA, casca

BABOSA, folha
BALSAMO-DE-TOLU
BALSAMO-DO-PERU
BARBATIMAO, casca
BAUNILHA, fruto
BELADONA, folha
BENJOIM

BOLDO, folha
CALENDULA, flor
CAMOMILA, flor
CANELA-DA-CHINA, casca
CANELA-DO-CEILAO, casca
CAPIM-LIMAO, folha
CARDAMOMO, semente
CARQUEIJA, caule alado
CASCARA-SAGRADA, casca
CASTANHA-DA-INDIA, semente
CENTELA, folha

CHAMBA, folha
CHAPEU-DE-COURO, folha
COENTRO, fruto
CRATEGO, folha e flor
CRAVO-DA-INDIA, botio floral
CURCUMA, rizoma
ENDRO, fruto
ESPINHEIRA-SANTA, folha
ESTEVIA, folha
ESTRAMONIO, folha

PLANTAS MEDICINAIS

PMO001-00
PM002-00
PMO003-00
PMO004-00
PMO005-00
PMO006-01
PMO007-00
PMO008-00
PMO009-00
PMO010-00
PMO011-00
PMO012-00
PMO013-00
PMO014-00
PMO015-00
PMO016-00
PMO017-00
PMO018-00
PM019-00
PM020-00
PM021-00
PM022-01
PM023-00
PM024-00
PM025-00
PM026-00
PM027-00
PM028-00
PM029-00
PM030-00
PM031-00
PM032-00
PM033-00
PM034-00
PM035-01
PM036-00
PM037-01
PM038-00
PM039-00
PM040-00
PM041-00
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EUCALIPTO, folha
FUNCHO-AMARGQO, fruto
FUNCHO-DOCE, fruto
GARRA-DO-DIABO, raiz
GENCIANA, rizoma e raiz
GENGIBRE, rizoma
GOIABEIRA, folha
GUACO-CHEIROSO, folha
GUARANA, semente
HAMAMELIS, folha
HIDRASTE, rizoma e raiz

HORTELA-DO-BRASIL, parte aérea

HORTELA-PIMENTA, folha
JALAPA, raiz

JUCA, casca

JUCA, fruto
LARANJA-AMARGA, exocarpo
MACELA, flor

MALVA, flor
MARACUJA-AZEDO, folha
MARACUJA-DOCE, folha
MEIMENDRO, folha
MELISSA, folha
NOZ-DE-COLA, semente
NOZ-VOMICA, semente
PITANGUEIRA, folha
PLANTAGO, testa
POLIGALA, raiz
QUEBRA-PEDRA, parte aérea
QUEBRA-PEDRA, parte aérea
QUILAIA, casca
QUINA-AMARELA, casca
RATANIA, raiz

RAUVOLFIA, raiz
RUIBARBO, rizoma e raiz
SABUGUEIRO-DO-BRASIL, flor
SABUGUEIRO, flor
SALGUEIRO-BRANCO, casca
SENE, folha

SENE, fruto

UVA-URSI, folha
VALERIANA, rizoma ¢ raiz

PM042-00
PM043-00
PM044-00
PM045-00
PM046-00
PM047-00
PM048-00
PM049-00
PM050-00
PMO051-00
PM052-00
PM053-00
PM054-00
PMO055-00
PM056-00
PMO057-00
PMO058-00
PM059-00
PM060-00
PMO061-01
PM062-01
PM063-00
PM064-01
PM065-00
PM066-00
PM067-01
PM068-00
PM069-00
PM070-00
PM071-00
PM072-00
PM073-00
PM074-00
PM075-00
PM076-01
PMO077-01
PMO078-01
PM079-00
PMO080-01
PMO081-00
PM082-00
PMO083-00
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PREPARACOES VEGETAIS — TINTURAS

ACONITO, tintura

ANGICO, tintura
ANIS-ESTRELADO, tintura
AROEIRA, tintura
BALSAMO-DE-TOLU, tintura
BAUNILHA, tintura
BENJOIM, tintura

BOLDO, tintura
CALENDULA, tintura
CAMOMILA, tintura
CANELA-DO-CEILAO, tintura
CASCARA-SAGRADA, tintura
CASTANHA-DA-INDIA, tintura
CURCUMA, tintura
GENCIANA, tintura
GUARANA, tintura
HAMAMELLIS, tintura
JABORANDI, tintura
LARANJA-AMARGA, tintura
NOZ-VOMICA, tintura
RATANIA, tintura
VALERIANA, tintura

PM084-00
PMO085-00
PMO086-00
PMO087-00
PMO088-00
PM089-00
PM090-00
PM091-00
PM092-00
PM093-00
PM094-00
PM095-00
PM096-00
PM097-00
PM098-00
PM099-00
PM100-00
PM101-00
PM102-00
PM103-00
PM104-00
PM105-00
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PREPARACOES VEGETAIS — EXTRATO FLUIDO

ALCACHOFRA, extrato fluido
ALCACUZ, extrato fluido

AMEIXA, extrato fluido

ANGICO, extrato fluido

AROEIRA, extrato fluido

BOLDO, extrato fluido
CALENDULA, extrato fluido
CANELA-DO-CEILAO, extrato fluido
CASCARA-SAGRADA, extrato fluido
CASTANHA-DA-INDIA, extrato fluido
CRATEGO, extrato fluido
GENCIANA, extrato fluido
GUARANA, extrato fluido
HAMAMELIS, extrato fluido
LARANJA-AMARGA, extrato fluido
NOZ-DE-COLA, extrato fluido
NOZ-VOMICA, extrato fluido
RATANIA, extrato fluido
VALERIANA, extrato fluido

PM106-00
PM107-00
PM108-00
PM109-00
PM110-00
PM111-00
PM112-00
PM113-00
PM114-00
PM115-00
PM116-00
PM117-00
PM118-00
PM119-00
PM120-00
PM121-00
PM122-00
PM123-00
PM124-00



Farmacopeia Brasileira, 6° edi¢do

ALECRIM, 6leo
ALGODAO, 6leo refinado
ANIS-DOCE, 6leo
CAMOMILA, 6leo
CANELA-DA-CHINA, 6leo
CANELA-DO-CEILAO, 6leo
CAPIM-LIMADO, 6leo
CERA DE CARNAUBA
COENTRO, o6leo
CRAVO-DA-INDIA, 6leo
EUCALIPTO, 6leo
EUCALIPTO-LIMAO, 6leo
FUNCHO, 6leo
GIRASSOL, 6leo refinado
HORTELA-DO-BRASIL, 6leo
HORTELA-PIMENTA, 6leo
LARANJA-AMARGA, 6leo
LARANJA-DOCE, éleo
LIMAO, 6leo

MANTEIGA DE CACAU
MELALEUCA, 6leo
NOZ-MOSCADA, 6leo
OLIVA, ¢6leo virgem
PALMA-ROSA, 6leo
TOMILHO, 6leo

OLEOS, GORDURAS E CERAS

PM125-00
PM126-00
PM127-00
PM128-00
PM129-00
PM130-00
PM131-00
PM132-00
PM133-00
PM134-00
PM135-00
PM136-00
PM137-00
PM138-00
PM139-00
PM140-00
PM141-00
PM142-00
PM143-00
PM144-00
PM145-00
PM146-00
PM147-00
PM148-00
PM149-00
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GOIABEIRA, folha

Guajavae folium

A droga vegetal consiste de folhas secas de Psidium guajava L., contendo, no minimo 10,0% de
taninos totais e, no minimo, 0,3% de derivados glicosilados de quercetina calculados como quercetina
(C15H1007, 302,24).

IDENTIFICACAO
A. Descri¢do macroscopica

Folhas papirdceo-coridceas, inteiras, oblongo-elipticas a ovaladas, de 7 a 15 cm de comprimento e 3
a 6 cm de largura; dpice obtuso ou acuminado, base obtusa e margem inteira; dreas translicidas pouco
aparentes; laminas discolores, face adaxial verde-brilhante e glabrescente e abaxial verde-pélido, com
tricomas simples, unicelulares ou bicelulares, mais frequentes na nervura principal, com até 0,5 mm
de comprimento, raramente distribuidos em toda lamina. Venacdo do tipo camptédroma-
broquidédroma; nervuras principal e secunddrias evidentes na face abaxial, impressas na face adaxial,
as secunddrias em numero de 11 a 20 pares, mais ou menos paralelas entre si, formando um angulo
de 45° a 60° com a principal, terminando em uma nervura paralela ao bordo da lamina, mais evidente
na face abaxial. Peciolo de 0,5 a 0,7 cm de comprimento.

B. Descricao microscépica

Lamina com simetria dorsiventral, hipoestomadtica; estdbmatos anomociticos. A epiderme, em vista
frontal, apresenta células de paredes periclinais retilineo-poligonais. Em secco transversal, a cuticula
¢é espessa e a epiderme voltada para a face adaxial é pluriestratificada, com trés a cinco camadas,
sendo a mais externa formada por células muito menores do que as demais; a epiderme voltada para
a face abaxial € uniestratificada, com um grande nimero de estdmatos, geralmente projetados em
relagdo as demais células e tricomas tectores simples, unicelulares ou bicelulares; as células
epidérmicas podem conter cristais. Cavidades secretoras sdo encontradas na epiderme
pluriestratificada, chegando até as primeiras camadas do parénquima pali¢adico. O mesofilo é
compacto, formado por um parénquima pali¢ddico de duas a quatro camadas de células alongadas e
trés a seis camadas de células menores; suas células contém gotas lipidicas e graos de amido;
cavidades secretoras e idioblastos com cristais de oxalato de célcio também ocorrem nesse
parénquima. A nervura principal € do tipo bicolateral, em arco aberto; o xilema organiza-se em raios
com até 10 elementos; o floema externo € mais desenvolvido e possui maior quantidade de cristais
do que o floema interno; pequenas cavidades secretoras sao encontradas no floema; células contendo
discretos graos de amido envolvem o floema externo; compostos fendlicos ocorrem no parénquima
do feixe vascular. O parénquima caracteriza-se por conter considerdveis espacos intercelulares,
cavidades secretoras, idioblastos cristaliferos (drusas, prismas, monocristais, cristais romboédricos,
pequenos cristais agrupados, etc.), células com gotas lipidicas e/ou cloroplastidios, assim como
grande quantidade de células contendo compostos fendlicos. O colénquima € do tipo angular e é
restrito a face abaxial, sendo formado por trés ou geralmente quatro (raramente cinco) camadas de
células, podendo apresentar cloroplastidios, cristais, compostos fendlicos e gotas lipidicas.

C. Descrig¢@o microscépica do p6
A amostra satisfaz a todas as exigéncias estabelecidas para a espécie, menos os caracteres

macroscopicos. Sdo caracteristicas: fragmentos de laminas foliares com pontos translicidos
dispersos; fragmentos de ldminas foliares com restos de epiderme uniestratificada e de parénquima
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palicadico; fragmentos de epiderme pluriestratificada, com ou sem cristais, acompanhada ou ndo por
parénquima palicadico; fragmentos de 1amina com cavidades secretoras esparsas; restos de cavidades
secretoras; por¢oes de lamina com células epidérmicas de contorno retilineo, com ou sem gotas
lipidicas; fragmentos de epiderme acompanhada de colénquima; tricomas unicelulares e a inser¢io
deles; raros tricomas bicelulares; epiderme com numerosos estdbmatos anomociticos, com projecao
evidente ou ndo; células do parénquima pali¢ddico compactas, com ou sem cloroplastidios,
geralmente agrupadas; por¢cdes de nervuras com células epidérmicas retangulares e alongadas;
elementos traqueais com espessamento helicoidal; cristais de diferentes formas, conforme descri¢ao
microscopica, isolados ou inseridos em distintos tecidos.

D. Proceder conforme descrito em Cromatografia em camada delgada (5.2.17.1).

Fase estaciondria: silica-gel GFasa.

Fase movel: acetato de etila, dlcool metilico, dgua e dcido férmico (20:2,7:2:0,2).

Solugcdo amostra: transferir 0,2 g da droga pulverizada (355) (5.2.11) com 10 mL de dlcool metilico
para baldo de fundo redondo de 50 mL. Aquecer em banho-maria, sob refluxo, durante 15 minutos.
Resfriar e filtrar. Evaporar o solvente em banho-maria. Suspender o residuo em 2 mL de élcool
metilico.

Solugdo referéncia (1): preparar solugdo contendo 500 pg/mL de rutina.

Solugdo referéncia (2): preparar solucao contendo 100 ug/mL de quercetina.

Procedimento: aplicar na cromatoplaca, separadamente, em forma de banda, 5 pL da Solugdo
amostra, 5 pL da Solugcdo referéncia (1) e 5 pL da Solugdo referéncia (2). Desenvolver o
cromatograma. Remover a cromatoplaca e deixar secar ao ar por 15 minutos. Nebulizar a placa com

difenilborato de aminoetanol SR. Examinar sob a luz ultravioleta em 365 nm.

Resultados: no esquema a seguir hd as sequéncias de zonas obtidas com a Solugdo referéncia (1), a
Solugao referéncia (2) e a Solucdo amostra. Outras zonas podem, ocasionalmente, aparecerem.
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Parte superior da placa

Quercetina: zona de

B coloragao amarela Zona de coloragdo verde |

azulada

Zona de coloragdo alaranjada

Rutina: zona de
coloragdo alaranjada

Solugio referéncia Solugao amostra

E. Proceder conforme descrito em Doseamento de flavonoides totais expressos em quercetina,
alterando, o fluxo da Fase movel para 0,5 mL/minuto, e, os seguintes parametros:

( n{; A Eluente (A) (%) Eluente (B) (%) Eluicdo
0-3 85 — 55 15— 45 gradiente linear
3-8 55 45 isocrética
8-15 55— 45 45 — 55 gradiente linear
15-25 45 — 35 55— 65 gradiente linear
25-27 35—-0 65 — 100 gradiente linear

Solugdo amostra: pesar, com exatidao, cerca de 0,200 g da droga vegetal seca e pulverizada (355 um)
(5.2.11) em baldao de fundo redondo de 50 mL. Adicionar 10 mL de alcool metilico e levar ao
aquecimento em banho-maria, sob refluxo, em temperatura entre 80 °C e 90 °C, durante 15 minutos.
Filtrar o contetido, utilizando algoddo. Diluir 1 mL do filtrado em 1 mL da Fase mdvel inicial.

Procedimento: injetar 10 pL da Solucdo amostra.
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Figura 1— Perfil ilustrativo do extrato metanélico das folhas de Psidium
guajava L.

TESTES

Agua (5.2.20.2). Método azeotrdpico. No maximo 12,0%.

Metais pesados (5.4.5). Cumpre o teste.

Matéria estranha (5.4.1.3). No maximo 2,0%.

Cinzas totais (5.4.1.5.1). No maximo 9,0%.

Contagem do nimero total de micro-organismos mesoéfilos (5.5.3.1.2). Cumpre o teste.
Pesquisa de micro-organismos patogénicos (5.5.3.1.3). Cumpre o teste.

Residuos de agrotoxicos (5.4.3). Cumpre o teste.

DOSEAMENTO
Taninos totais

Proceder conforme descrito em Espectrofotometria de absorcdo no visivel (5.2.14). Preparar as
solucdes como descrito a seguir.

Solugdo estoque: pesar, com exatiddo, cerca de 0,75 g da droga pulverizada (355 um) (5.2.11),
transferir, quantitativamente, para balao de fundo redondo de 250 mL e adicionar 150 mL de dgua.
Aquecer em banho-maria, sob refluxo, a temperatura entre 80 °C e 90 °C durante 30 minutos. Resfriar
em dgua corrente, transferir a mistura para balao volumétrico de 250 mL e completar o volume com
agua. Deixar sedimentar. Filtrar em papel de filtro. Desprezar os primeiros 50 mL do filtrado. O
restante do filtrado constituird a Solugdo estoque.

Solugcdo amostra para polifenois totais: transferir 5 mL da Solucdo estoque para balao volumétrico
de 25 mL, completar o volume com dgua e homogeneizar. Misturar 5 mL dessa solu¢do com 2 mL
do reagente 4dcido fosfotingstico SR, diluir em baldo volumétrico de 50 mL com carbonato de sédio
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SR e homogeneizar. Determinar a absorvancia em 715 nm (A), exatamente trés minutos apds a
adicao do ultimo reagente, utilizando dgua para ajuste do zero.

Solugdo amostra para polifendis ndo adsorvidos por po-de-pele: adicionar 0,2 g de pd-de-pele a 20
mL da Solucdo estoque e agitar mecanicamente durante 60 minutos. Filtrar. Diluir 5 mL do filtrado
em baldo volumétrico de 25 mL com dgua. Misturar 5 mL dessa solu¢cdo com 2 mL do reagente dcido
fosfotiingstico SR, diluir em baldo volumétrico de 50 mL com carbonato de s6dio SR e homogeneizar.
Determinar a absorvancia em 715 nm (A2), exatamente trés minutos apds a adi¢do do dltimo reagente,
utilizando dgua para ajuste do zero.

Solugdo referéncia: dissolver 50 mg de pirogalol em 4gua, transferir para baldo volumétrico de 100
mL e completar o volume com 4gua. Diluir 5 mL desta solu¢do em baldo volumétrico de 100 mL
com dgua. Misturar 5 mL desta solucdo com 2 mL do reagente dcido fosfotiingstico SR e diluir em
baldo volumétrico de 50 mL com carbonato de sédio SR. Determinar a absorvancia em 715 nm (Az),
exatamente trés minutos apds a adicdo do ultimo reagente e dentro de 15 minutos contados da
dissoluc¢do do pirogalol, utilizando 4gua para ajuste do zero.

Calcular o teor de taninos totais expressos em pirogalol, em porcentagem, segundo a expressao:

 (A-Ay) X 13,12

TT
A3Xm

em que,

TT = teor de taninos totais expressos em pirogalol % (p/p);

A = absorvancia medida para a Solugcdo amostra para polifendis totais;

As = absorvancia medida para a Solucdo amostra para polifendis ndo adsorvidos por po-de-pele;
A3 = absorvancia medida para a Solugdo referéncia;

m = massa em gramas da amostra utilizada, considerando o teor de 4gua determinado.

Flavonoides totais expressos em quercetina
Proceder conforme descrito em Cromatografia a liquido de alta eficiéncia (5.2.17.4). Utilizar
cromatografo provido de detector ultravioleta a 371 nm; coluna de 150 mm de comprimento e 4,6

mm de didmetro interno, empacotada com silica octadecilsilanizada (5 pm), mantida a temperatura
de (22 + 2) °C; fluxo da Fase movel de 1,0 mL/minuto.

Eluente (A): dgua e acido férmico (100:0,1).

Eluente (B): alcool metilico.

( nfl ‘;1”;’;; ) Eluente (A) (%) Eluente (B) (%) Eluicdo
0-3 60 40 isocratica
3-15 60— 0 40 — 100 gradiente linear
15-16 0— 60 100 — 40 gradiente linear
16 — 21 60 40 isocrdtica

Solugdo amostra: pesar, com exatidao, cerca de 0,100 g da droga vegetal seca e pulverizada (355 um)
(5.2.11) em balao de fundo redondo de 100 mL. Adicionar 20 mL de alcool metilico a 70% (v/v), 1
mL de 4cido cloridrico e levar ao aquecimento em banho-maria, sob refluxo, em temperatura entre
80 °C e 90 °C, durante 30 minutos. Filtrar utilizando algodao para outro baldao de fundo redondo de
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100 mL. Retornar para o primeiro baldo o residuo insolivel, junto com o algodao, e adicionar 20 mL
de dlcool metilico a 70%. Proceder ao aquecimento nas mesmas condi¢des ja realizadas, durante 10
minutos. Filtrar novamente para o baldo de fundo redondo que contém o primeiro filtrado. Repetir
mais uma vez esse processo. Apods, reduzir o volume, a vacuo, até 10 mL, transferir o volume para
funil de separagdo. Realizar a extragdo da amostra com 10 mL de acetato de etila. Filtrar a fase
organica em papel de filtro contendo sulfato de sédio anidro, para um novo baldo de fundo redondo
de 100 mL. Realizar esse processo de extragdo mais quatro vezes, totalizando 50 mL. Evaporar a fase
organica obtida até obter residuo totalmente seco. Suspender o residuo com dlcool metilico e diluir
em baldo volumétrico de 5 mL. Transferir, quantitativamente, 2,5 mL dessa solu¢do para baldo
volumétrico de 5 mL e completar o volume com alcool metilico a 50% (v/v). Filtrar em unidade
filtrante de 0,45 pm.

Solugdo referéncia: dissolver quantidade exatamente pesada de quercetina em dlcool metilico para
obter solu¢gdo a 1 mg/mL. Diluir a solu¢do com dlcool metilico a 50% (v/v) para obter solugdo com
concentragdo de 0,038 mg/mL. Filtrar em unidade filtrante de 0,45 um.

Procedimento: injetar, separadamente, 10 pL da Solucdo referéncia e 10 pL da Solucdo amostra.
Registrar os cromatogramas e medir a drea sob o pico referente a quercetina. O tempo de retencao
médio € de aproximadamente nove minutos. Calcular o teor de quercetina, em porcentagem, segundo
a expressao:

G x Ay x 10 x100
- A, Xm

TQ

em que,

TQ = teor de quercetina % (p/p);

C:= concentragdo da Solugdo referéncia em g/mL, considerando a pureza da substancia de
referéncia;

A, = drea sob o pico correspondente a quercetina na Solugdo referéncia;

Aa= drea sob o pico correspondente a quercetina na Solugdo amostra,

m = massa em gramas da amostra utilizada, considerando o teor de 4gua determinado.

EMBALAGEM E ARMAZENAMENTO

Em recipiente hermeticamente fechado ao abrigo da luz e do calor.
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Figura 2 — Aspectos macroscépicos, microscépicos e microscopicos do pé em Psidium
guajava L.

As escalas correspondem: em Aa2cm,Balmm,EeFa0,5cm,C,D,GatéJa 100 pum.

A - aspecto geral da face adaxial da folha. B - esquema do aspecto geral da nervura principal, em sec¢do transversal;
cavidade secretora (cs); colénquima angular (co); epiderme (ep); epiderme pluriestratificada (epl); floema (f); fibras (fb);
mesofilo (m); parénquima fundamental (pf); xilema (x). C - detalhe de uma por¢do do mesofilo foliar em seccéo
transversal conforme assinalado em B; face abaxial (ab); face adaxial (ad); cavidade secretora (cs); epiderme (ep);
epiderme pluriestratificada (epl); estdmato (es); idioblasto cristalifero (ic); mesofilo (m); parénquima esponjoso (pj);



Farmacopeia Brasileira, 6° edicgdo PM048-00

parénquima palicadico (pp); tricoma tector (tt). D - detalhe de uma porcao da nervura principal, em sec¢do transversal,
conforme assinalado em B; face abaxial (ab); face adaxial (ad); células contendo compostos fendlicos (ccf); colénquima
(co); epiderme pluriestratificada (epl); floema (f); fibras (fb); idioblasto cristalifero (ic); gotas lipidicas (gl); parénquima
fundamental (pf); xilema (x). E - detalhe da nervagdo da face adaxial de um segmento foliar, na regiio mediana, em vista
frontal (indicado em A); F - detalhe da nervagdo da face abaxial de um segmento foliar, na regido do bordo, em vista
frontal (indicado em A). G-J. Detalhes observados no pé. G - vista frontal da face adaxial da epiderme da lamina foliar;
cavidade secretora (cs); tricoma tector (tt). H - vista frontal da face abaxial da epiderme da ldmina foliar; cavidade
secretora (cs); estdmato (es). I - detalhe de elementos traqueais com espessamento do tipo helicoidal. J - detalhe de alguns
tipos de cristais de oxalato de cdlcio.



